１．開会のことば

２．理事長あいさつ

３．議長の選出

４．議事録署名人及び書記の指名（任命）

５．報告事項

報告事項 第２回総会以降の経過報告について

６．承認事項

承認第１号 令和５年度事業報告書・収支決算書
及び財産目録について

７．議決事項

議案第１号 土地評価基準の決定について
議案第２号 仮換地の指定について
議案第３号 軽微な仮換地変更の理事会承認

について
議案第４号 保留地について

８．説明事項

今年度の事業の執行について

９．閉会のことば

和光北インター東部地区土地区画整理組合

組合だより 令和６年９月発行

第３号

○第３回総会開催のご報告
令和６年８月31日に開催した第３回総会では、承認事項１件・議決事項
４件について、全ての議案が可決されました。

（１）出席状況

組合員の皆様方には、慎重なご審議のうえ、ご議決を賜り、誠にありが
とうございました。

議案 結果 賛成
賛成内訳

賛成率
挙手 議決書

承認第1号
令和５年度事業報告書・収支決算
書及び財産目録について

承認 160 57 103 98.15%

議決第1号 土地評価基準の決定について 承認 152 49 103 93.25%

議決第2号 仮換地の指定について 承認 151 49 102 92.63%

議決第3号
軽微な仮換地変更の理事会承認に
ついて

承認 155 52 103 95.09%

議決第4号 保留地について 承認 158 55 103 96.93%

権利数 出席率

出席及び委任状 59

67.35%議決権行使書 104

合 計 163※

（３）各議案の審議結果

①組合員数 242名

②当日出席者

（２）総会次第

総会会場において出席権利数162
と報告いたしましたが、集計誤り
により、正しくは163の出席となり
ました。

組合員の皆様にはご迷惑をお掛
けしたことをお詫びするともに、
ここに訂正させていただきます。

※【お詫びと訂正】出席権利数について

議決第２号 仮換地の指定について

議決第４号 保留地について

仮換地の指定にあたり、当組合の土地評価基準、換地規程に基づき、

整理前の評価及び整理後の評価を行い、換地設計を行いました。

保留地と公共施設を除いた地区全域で仮換地を指定します。

第３回総会で議決された２箇所の保留地について、本組合の保留地処

分規程第２条に基づき、上記の買受人へ処分を予定します。

買受人（予定）

大和ハウス工業株式会社

買受人（予定）

和光市

（４）質疑応答・意見(1)

本総会における質疑応答の内容は、次のとおりです。

Ｑ．土地評価基準第13条 角地の計算について、第２項における側方加算
率は側方路線間口長15メートルを限度としています。８つの他地区の土地
評価基準を参照して、１地区は記述自体がなく他７地区は側方ではなく正
面路線間口の長さで価値を低減するような内容でした。この規定を定めた
経緯を教えて下さい。

Ａ．土地評価基準は、公益社団法人街づくり区画整理協会が発行している
「土地区画整理事業実務標準」というマニュアルに基づいて作成しており
ます。そのマニュアルの中では、角地の計算に関して具体的な指標を定め
ていないため、地区の状況に応じた内容を検討してきました。

本地区では、住宅や雑種地が多いことを勘案し、住宅に適した15メート
ルという距離を設定しています。仮に、農地が多ければ正面と奥行きを踏
まえた評価ができるものと考えられます。参考として、隣接の北インター
地域地区の土地評価基準における側方間口長は60メートルを限度としてお
り、従前の土地が概ね農地だったという、地区の状況に合わせて設定して
いたものと考えます。

改めて、本地区では住宅や雑種地が非常に多いということを踏まえて、

15メートルの側方路線間口長の限度を設定しています。この規定について

は、土地の評価を下げるものではありません。どこまでを角地として考え

るかということあり、15メートルで評価を切り分けてそれ以上の部分の評

価がなくなるということでもありません。正面の道路に対して、どこまで

を角地にするかということで、想定の住宅標準画地を正面と奥行きで１対

1.5の比率とし、15メートルまでは角地の評価点を与えます、ということ

です。

他に、本地区独自の定めがあるものとして、水道道路や将来整備される

254号バイパスを踏まえて土地を評価するための指数を設定している項目

などがあります。

（ご意見）土地がどのように評価されて、どのような換地になるのかが

重要と思います。整形で一定の規模がある良好な土地が減歩されて細分化

される、地形が悪くなるということになれば、従前の土地の効用や法定果

実が失われてしまうと感じています。

将来の土地利用のビジョンを持っていても、個別に提示された換地の内

容は地形が悪く、ビジョンの実現が困難です。この土地評価基準では地形

についての取扱いが小さいと感じています。非常に重要なものであるため

白紙に戻してでもきちんと話し合うべき内容だと思います。

［和光北インター東部地区土地区画整理組合事務所（株式会社サポート和光営業所内）］
電話番号：０４８−４２４−３２８３ ファックス：０４８−４２４−３２８６

メールアドレス：t.sekine@support-c.co.jp

担当：関根、新妻、山本

メールアドレス

QRコード

○今年度のスケジュールについて

第３回総会（令和６年８月31日）

仮換地指定通知書発送（令和６年９月13日）

工事着工（令和６年10月）

◆第３回総会から仮換地指定、工事着工までの流れ

（５）仮換地指定後の仮換地の使用について

今年度に工事を施工する場所や時期については、事務局までお問い合わせ下さい

保留地売買契約

仮換地指定効力発生（令和６年９月20日）

工事請負契約

仮換地は、道路や上下水道の整備が完了した段階で、初めて使用収益可
能な状態になります。これは地区全域が一度に完成するわけではなく、街
区や道路の各単位で少しずつ出来上がります。

そのため仮換地に対する「使用収益の開始」は、工事の進捗状況や年度
別施工計画に合わせ、 街区単位で行うこととなります。

つまり、整備の実施には「仮換地指定」 が必要なので、全体に対して
一括で指定を行い、「使用収益の開始」は「整備の完成」状況により個々
に対して通知を行います。

仮換地指定後も施行者より別途通知等が来るま
では、現在の土地をそのままご使用ください。

なお、ご不明な点は事務局までお問い合わせく
ださい。